

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月18日

上場会社名 日本鑄造株式会社

上場取引所 東

コード番号 5609 URL <http://www.nipponchuzo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩波 秀樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 阿部 俊彦

TEL 044-322-3751

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,294	15.8	△71	—	△65	—	△43	—
26年3月期第1四半期	1,980	△23.7	△115	—	△102	—	△71	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △10百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △54百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△0.85	—
26年3月期第1四半期	△1.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
27年3月期第1四半期	18,558		9,998		53.9
26年3月期	18,690		10,238		54.8

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 9,998百万円 26年3月期 10,238百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		0.00	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,500	14.5	50	—	50	—	20	—	0.39
通期	12,500	12.5	200	983.5	200	—	100	—	1.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	51,351,500 株	26年3月期	51,351,500 株
27年3月期1Q	28,509 株	26年3月期	27,811 株
27年3月期1Q	51,323,514 株	26年3月期1Q	51,323,983 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、弊社監査法人が四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成26年4月18日発表の通期連結業績予想を修正していません。上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取りまく日本経済の環境は、堅調な内需に支えられて緩やかな回復基調にあります。欧州景気の動向及び新興国景気の減速への警戒感等から、また消費税増税の影響で景況感の小幅な悪化もあり、先行きは不透明な状況となっております。また、設備投資については、底堅く推移しているものの、いまだ力強さに欠ける状況となっております。

こうした環境下にあつて、当社グループは鑄鋼・鑄鉄品については、大型鋁山機械用の鑄鋼品需要の低調が継続しており、受注は前年同期比6.3%減少、売上高は半導体向け鑄鋼品や一般鑄鋼品等の増加により前年同期比28.1%増加しました。一方の公共投資関連も低位に推移し、厳しい状況が継続しているものの、当社グループの受注は橋梁部品等の増加により、前年同期比29.0%の増加、売上高は前年同期比1.9%の微増となりました。

これらの影響でグループ全体としての連結売上高は2,294百万円と、前年同期比15.8%の増収となりました。利益につきましては、鑄鋼・鑄鉄品では半導体向け鑄鋼品や一般鑄鋼品の増収はあったものの、固定費負担増による大型鋁山機械用の鑄鋼品の利益率低下があり、また公共投資関連では、橋梁部品等に利益率の改善が見られましたが、競争激化により売上高水準の低い状況が継続し、グループ全体で65百万円の経常損失、43百万円の四半期純損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、営業債権の減少により、前連結会計年度末に比べ131百万円の減少となり、18,558百万円となりました。

負債はその他流動負債の増加により、108百万円増加して8,559百万円となりました。純資産は四半期純損失及び配当金の支払により減少して9,998百万円となり、自己資本比率は53.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成26年4月18日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準とし、割引率の決定方法を、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が156百万円増加し、利益剰余金が100百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	137	226
受取手形及び売掛金	4,911	4,238
製品及び仕掛品	2,147	2,515
原材料及び貯蔵品	674	668
その他	149	172
貸倒引当金	△24	△21
流動資産合計	7,996	7,800
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,204	7,204
その他(純額)	2,399	2,404
有形固定資産合計	9,603	9,609
無形固定資産		
	82	78
投資その他の資産		
その他	1,016	1,073
貸倒引当金	△9	△3
投資その他の資産合計	1,007	1,070
固定資産合計	10,693	10,758
資産合計	18,690	18,558

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,287	2,223
短期借入金	1,259	853
未払法人税等	16	5
賞与引当金	147	75
その他	524	658
流動負債合計	4,235	3,816
固定負債		
長期借入金	134	536
再評価に係る繰延税金負債	2,491	2,491
役員退職慰労引当金	53	52
PCB処理引当金	230	230
退職給付に係る負債	1,283	1,409
その他	23	23
固定負債合計	4,216	4,743
負債合計	8,451	8,559
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,627	2,627
資本剰余金	524	524
利益剰余金	2,620	2,347
自己株式	△3	△3
株主資本合計	5,769	5,496
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	142	158
土地再評価差額金	4,396	4,396
退職給付に係る調整累計額	△70	△52
その他の包括利益累計額合計	4,468	4,501
純資産合計	10,238	9,998
負債純資産合計	18,690	18,558

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,980	2,294
売上原価	1,865	2,122
売上総利益	115	171
販売費及び一般管理費	231	242
営業損失(△)	△115	△71
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	5	5
物品売却益	10	0
その他	4	1
営業外収益合計	20	7
営業外費用		
支払利息	1	1
持分法による投資損失	5	—
その他	0	0
営業外費用合計	7	1
経常損失(△)	△102	△65
特別損失		
固定資産除売却損	1	1
特別損失合計	1	1
税金等調整前四半期純損失(△)	△104	△66
法人税、住民税及び事業税	6	4
法人税等調整額	△39	△27
法人税等合計	△32	△22
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△71	△43
少数株主利益	—	—
四半期純損失(△)	△71	△43

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△71	△43
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	15
退職給付に係る調整額	—	17
その他の包括利益合計	17	33
四半期包括利益	△54	△10
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△54	△10
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 品種別製品生産実績

(百万円)

品種別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	前年同四半期比 (%)
素形材	1,532	0.5
エンジニアリング	716	13.3
その他	251	11.1
合計	2,499	4.9

(注) 1 金額は製造原価によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

② 品種別製品受注状況

(百万円)

品種別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) 受注高	前年同 四半期比 (%)	当第1四半期連結会計期間末 (平成26年6月30日) 受注残高	前年同 四半期比 (%)
素形材	1,456	△6.3	1,402	△24.3
エンジニアリング	1,194	29.0	1,783	12.7
その他	119	△36.1	48	△52.9
合計	2,769	3.9	3,233	△8.6

(注) 1 金額は販売価格によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

③ 品種別販売実績

(百万円)

品種別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	前年同四半期比 (%)
素形材	1,454	28.1
エンジニアリング	718	1.9
その他	120	△13.5
合計	2,294	15.8

(注) 上記金額には消費税等は含んでおりません。